

शिक्षा निदेशालय, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली

Directorate of Education, GNCT of Delhi

अभ्यास प्रश्न पत्र

Practice Paper

कक्षा – XI

Class – XI

इतिहास (कोड - 027)

HISTORY (CODE - 027)

TERM II

Time Allowed: 2 Hours

Maximum Marks: 40

सामान्य निर्देश :

- i. यह प्रश्न पत्र चार खंडों में विभाजित है- खंड क, ख, ग और घ
- ii. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- iii. खंड-क: प्रश्न संख्या 1 से 4 लघु उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं, जिनमें से प्रत्येक 3 अंक का है। किसी भी प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- iv. खंड-ख: प्रश्न संख्या 5 से 7 दीर्घ उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं, जिनके 6 अंक हैं। इस प्रश्न का उत्तर 150-200 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- v. खंड-ग: प्रश्न संख्या 8 और 9 केस आधारित प्रश्न हैं, जिनमें से प्रत्येक में उप-भागों के साथ 4 अंक हैं।
- vi. खंड-घ: प्रश्न संख्या 10 मानचित्र आधारित है, जिसमें 2 अंक हैं
- vii. प्रश्न पत्र में कोई समग्र विकल्प नहीं है। हालांकि, कुछ प्रश्नों में आंतरिक विकल्प प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से केवल एक विकल्प का प्रयास करना है।
- viii. इसके अलावा आवश्यकतानुसार प्रत्येक अनुभाग और प्रश्न के साथ अलग-अलग निर्देश दिए गए हैं।

General Instructions :

- i. This Question paper is divided into four sections-Section A, B, C and D
- ii. All questions are compulsory.
- iii. Section-A: Question no. 1 to 4 are Short Answer type questions of 3 marks each. Answer to each question should not exceed 80 words.
- iv. Section-B: Question no. 5 to 7 are Long Answer type questions, carrying 6 marks. Answer to this question should not exceed 150-200 words.
- v. Section-C: Question no. 8 and 9 are Case Based questions, carrying 4 marks each with subparts.
- vi. Section-D: Question no. 10 is map based, carrying 2 marks
- vii. There is no overall choice in the question paper. However, an internal choice has been provided in a few questions. Only one of the choices in such questions have to be attempted.
- viii. In addition to this, separate instructions are given with each section and question, wherever necessary.

खंड क : लघु उत्तरीय प्रश्न

SECTION A :Short Answer Type Questions

1. पुनर्जागरण के मुख्य कारण क्या थे?

What were the main causes of Renaissance?

2. औद्योगिक क्रांति के आर्थिक प्रभावों की चर्चा कीजिए?

अथवा

इंग्लैंड की राजनीतिक स्थिरता ने औद्योगिक क्रांति के आगमन में किस प्रकार योगदान दिया?A

2. . Discuss the economic effects of the Industrial Revolution?

Or

How did political stability of England contribute to the advent of the Industrial Revolution?

3. ब्रिटेन, भारत और चीन के बीच त्रिकोणीय व्यापार की व्याख्या करें।

3. Explain the triangular trade between Britain, India and China.

4. सन यात-सेन के तीन सिद्धांतों के बारे में आप क्या जानते हैं?

4. What do you know about Sun Yat-sen's Three Principles?

खंड ख : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

SECTION B : Long Answer Type Questions

5. पुनर्जागरण ने दुनिया को कैसे प्रभावित किया? प्रोटेस्टेंट सुधार पर जोर देते हुए चर्चा करें।

अथवा

17वीं सदी के यूरोपीय लोगों के लिए दुनिया अलग कैसे दिखाई दी?

B

5. How did Renaissance impact the world? Discuss with emphasis on protestant Reformation.

Or

How did the world appear different to 17th century Europeans?

6. इंग्लैंड में 18वीं और 19वीं शताब्दी के अंत में विरोध आंदोलनों का समालोचनात्मक विश्लेषण करें।

अथवा

कपास कताई और बुनाई उद्योग में तकनीकी परिवर्तनों का वर्णन करें। ग्लोब पर इसका क्या प्रभाव पड़ा?

Critically analyse the protest movements in the late 18th and 19th centuries in England.

Or

Describe the technological changes in cotton spinning and weaving industry. What were its effects on globe?

7. चीन और जापान द्वारा अपनाई गई आधुनिकीकरण के दो पथों का विश्लेषण कीजिए।

Analyse the two roads of modernization adopted by China and Japan.

खंड ग स्रोत आधारित प्रश्न

8. नीचे दिए गए स्रोत को पढ़िए और नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

यह दिलचस्प है कि एक दूसरे लेखक, वाशिंगटन इरविंग ने, जो वर्ड्सवर्थ से खासे छोटे थे और जो मूल निवासियों से सचमुच मिले थे, उनका वर्णन बिल्कुल भिन्न रूप में किया। “जिन इंडियन्स की असली जिंदगी को देखने का मुझे मौका मिला, वे कविताओं में वर्णित अपने रूप से काफी भिन्न हैं। यह सच है कि गोरे लोगों, जिनकी नीयत पर वे भरोसा नहीं करते और जिनकी भाषा भी नहीं समझते, की संगत में रहने पर वे काफी कम बोलते हैं। पर परिस्थितियाँ वैसी ही हों, तो गोरा आदमी भी उन्हीं की तरह अल्पभाषी हो जाता है। ये इंडियन्स जब अपनों के बीच होते हैं, तो वे नकल उतारने के उस्ताद साबित होते हैं और गोरों की नकल उतार कर अपना खूब मनोरंजन करते हैं... वही गोरे, जो समझते हैं कि इंडियन्स को वे अपनी भव्यता और गरिमा के प्रति गहरे आदरभाव से ओत-प्रोत कर चुके हैं। . . . गोरे लोग ग़रीब इंडियन्स के साथ ऐसे पेश आते हैं (मैं इसका साक्षी हूँ), मानो उनमें और जानवरों में बहुत कम फ़र्क हो।”

प्रश्न:

(i) इस अनुच्छेद के लेखक कौन हैं? उन्होंने एक मूल निवासी का वर्णन कैसे किया? (1+1)

(ii) विलियम वर्ड्सवर्थ और फ्रांसीसी दार्शनिक रूसो ने मूल निवासियों को अलग तरह से कैसे देखा? 1

(iii) नई दुनिया के मूल लोगों का वर्णन करने के लिए अंग्रेजी में उपयोग किए जाने वाले विभिन्न नाम क्या हैं? 1

8. Read the source given below and answer the questions that follows.

It is interesting to note that another writer, Washington Irving, much younger than Wordsworth and who had actually met native people, described them quite differently.

‘The Indians I have had an opportunity of seeing in real life are quite different from those described in poetry... Taciturn they are, it is true, when in company with white men, whose goodwill they distrust and whose language they do not understand; but the white man is equally taciturn under like circumstances. When the Indians are among themselves, they are great mimics, and entertain themselves excessively at the expense of the whites... who have supposed them impressed with profound respect for their grandeur and dignity... The white men (as I have witnessed) are prone to treat the poor Indians as little better than animals.’

Questions:

(i) Who is the author of this passage? How did he describe a native? (1+1)

(ii) How did William Wordsworth and French philosopher Rousseau view the natives differently? 1

(iii) What are the different names used in English to describe native peoples of New World? 1

8. नीचे दिए गए स्रोत को पढ़िए और नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए। संयुक्त राज्य अमेरिका के तीसरे राष्ट्रपति और वर्ड्सवर्थ के समकालीन थॉमस जेफरसन, ने मूल निवासियों के बारे में ऐसे शब्द कहे हैं, जिनपर आज के समय कड़ा विरोध ज़ाहिर किया जाता, “यह अभागी नस्ल जिसको सभ्य बनाने के लिए हमने इतनी ज़हमत उठायी.....अपने उन्मूलन का औचित्य सिद्ध करती है।”

प्रश्न:

(i) थॉमस जेफरसन कौन थे? 1

(ii) थॉमस जेफरसन को क्यों जाना जाता था? 1

(iii) मूल अमेरिकियों के बारे में उनके क्या विचार थे? 2

9. Read the source given below and answer the questions that follows.
Thomas Jefferson, third President of the USA, and a contemporary of Wordsworth, spoke of the natives in words that would lead to a public outcry today: This unfortunate race which we have been taking so much pains to civilize... have justified extermination.

Questions:

- (i) Who was Thomas Jefferson? 1
- (ii) Why was Thomas Jefferson known for? 1
- (iii) What were his views about native Americans? 2

खंड- घ
मानचित्र आधारित प्रश्न

10. ऑस्ट्रेलिया के दिए गए रूपरेखा मानचित्र पर, निम्नलिखित में से किसी एक को उपयुक्त चिह्न के साथ खोजें और लेबल करें:

- (i) ऑस्ट्रेलिया की राजधानी और ऑस्ट्रेलिया का सबसे उत्तरी शहर 2
- (ii) पर्थ और सिडनी 2

Section-D
Map Skill Base Question

10. On the given outline map of Australia, locate and label ANY ONE of the following with appropriate symbol:

- (i) Capital of Australia and Northern most city of Australia. 2
- (ii) Mark Perth and Sydney 2



नोट: निम्नलिखित प्रश्न केवल प्रश्न संख्या 10 के स्थान पर दृष्टिबाधित उम्मीदवारों के लिए हैं

10. ऑस्ट्रेलिया के किन्हीं दो शहरों के नाम लिखिए। (2)

या

ऑस्ट्रेलिया की राजधानी क्या है। (2)

Note: The following questions are for the Visually Impaired Candidates only in lieu of Q. No. 10

10. Name any two cities of Australia. (2)

OR

What is the capital city of Australia. (2)